Wolffius

Wolfus noster, quid *Flaccius* operibus  
 suis laudatissimis potissimum egere,  
 quam suspiria, murmura, dictoria, quae  
 sub tyrannorum insolentia exaudita  
 semper sunt, reddit a libertate, in lucem  
 ut proferrent? Onus Ecclesiae, Golias,  
 Ganfredus, Marsilius Patavinus, Bern-  
 hardus Westerodus, Vincentius Fer-  
 rarius, & sexcenti alii pridem infames &  
 mecum latitantes, nunc *Veritas* nobis  
*Teſteſ* invicti, sunt, adeo ut Poetas, Pe-  
 trarcham, Dantem, Mantuanum, San-  
 nazarium nemo Theologaster jam pre-  
 tereat, quisquis prima ac imbellia arma  
 contra Papas politiam sumit. Itaque haud  
 æ græ fero, si aliquandiu ampullatis illis  
 bullis cedendum sit, cum & Christus il-  
 pse Phariseorum Sadducæorūq; verita-  
 tis luce devictorum ira non nunquam  
 cesserit. Hæc enim Hypocitarum crux  
 est, ut, quod ringuntur vehementius, &  
 se circumvolvunt sinuosius, eodem pateane  
 evidentius. Cujus B. Lutherus insignis  
 testis esse potest, Monachorum impor-  
 tunitate atque impudentia stimulatus  
 potius, quam cohibitus, non obscuro  
 nobis documente, quæ impotentiū ex-  
 cusanter, notorio vitia magis suspecta  
 & despecta esse debere. Ph. Quam de-  
 cato animo sum, Alethea! postquam su-  
 spicionum, divinationum, animadver-  
 sionum, scrupulorum nugas magnū  
 numero mihi exemisti: nec tamen ita-

Wolfgang  
 Centur.  
 Flaccij  
 Testes  
 Verist.

plane liber sum, quin minutæ super-sint. A. Noli, obsecro, fermenti atomum tibi relinqui, quod opinione citius sapidissimam massam inficere potest. Ph. Ain'tu, aliquos Ecclesiæ subrepere? A. Etiam se intrudeat, Ph. Et vitam à doctrina non nunquam discrepare? A. In Ecclesia vocales, in foro consonantes esse. Ph. Quid? an inæqualiter multi aluntur? A. Sic, ut pinguiscant alii, alij tabescant. Ph. Politicis tu quibusdam diffidis? A. Non minus, quam annuis Prognosticis. Ph. Dolent Latinitatis privilegia? A. Illatenis promiscuè concessa Ph. Christo Scholas iniquiores suspicaris? A. Certè Aristotelicas. Ph. Cœlum vereris aliquoties vendi? A. Pauperum querela est. Ph. Divitibus ne nimium licet? A. Adulterantur, heluatur, &c. impunè. Ph. Et minus serio res humanae reguntur? A. O fenestellas Deus adaperiat! Ph. Ecquid veò Virtus esuriat? A. Strenue, nisi cognata sit Ph. In Pædagogis quid desideras? A. Extra Scholæ propè omnia. Ph. Fiscus quid offendit? A. Quòd panem liberis debitum canibus projicit. Ph. Magistros septempli-ces negas? A. Vix simplices quosdā ajo. Ph. Gradus tibi nimio veneunt. A. Imò minimo Ph. Pompas culpas? A. Scilicet Ethnicas. Ph. Satin' prospectum nobis est. A. Satis, si animam, corpus, bona ma-

lumus

sumus, quam argenti unicam concredi-  
 ta. Ph. Quæ tibi nova taxa est? A. Hinc  
 minæ auri, illinc mīcas cerebri. Ph. Ne-  
 scio; an' am' or mihi, & perpetua tui con-  
 suetudo imponat; nihil est quod te am-  
 plius urgendam censem: illud jam po-  
 trius mirari subit; qui potueris tam mul-  
 tis displicere. A. Ne mirearis: quin imò  
 paucissimos *Satysfera Nāsis* remiges  
 scito, quos sequi, velis nolis, necesse est.  
 Ph. Licetne ex te querere, quibus ju-  
 dicibuscōndemnata sis. A. Jam exora-  
 tura te eram, ut audires. Lubet enim hu-  
 mani ordinis monstra exagitare, ut pa-  
 lām sit, nunquam Aristidem iniquius  
 Ostracismo multatum; quam Aletheā  
 Anathemate. Memineris verò, non uni-  
 us fuisse ordinis, qui exsulare jussérunt:  
 itaq; distinctius informādus es. Primus  
 ergo mihi aula interdixit Sycophanta,  
 perspicilia, novaculae, cucurbitulas in-  
 venire, suffitus facere, atq; cuniculos in-  
 regni penetralia agere gnarus. Qui, ut  
 primum animadvertis, me in unguis  
 ipsius intentum, & factoris impatientē,  
 nihil prius habuit; quā me Patriæ pro-  
 ditorem clamare: Quid ageret lupus:  
 aliud, quam canem periviglē accusaret,  
 ac, si liceat, stabulo abigeret? Ph. O for-  
 tunatām terram, quæ à civibus suis re-  
 gitur, nec ambitiōsis nimium; nec tu-  
 multuariis, nec temerariis, nec peregrini-

Q. 5. nosc-

no succo imbutis? infelicem verdam,  
cui pectora alienigena, linguae exoticæ,  
manus inassuetæ multo auro concilianda sunt?

2.

*Anti-*  
*christus.* A. Alter ex sacro ordine Scen-  
tor aliquis, animi elati, Ecclesia expulit,  
humani generis, ut planissimè dicam,  
odium. Neque enim cuiquam bellui-  
num illud Oderint, dum meuant ex-  
stius competere, mecum, quicunque  
informi monstro subesse coguntur, li-  
benter fatebuntur. Hujus tribunitiis  
sermonibus facilius frater contra fra-  
trem concitatur, quam Christiana cha-  
ritas seritur: neq; credibile est, unquam  
S. Spiritum adesse homini furioso livi-  
doque. Ph. Eheu duram Christianorum  
sortem, quos non potius tranquillitas,  
modestia, charitas, liberalitas pascunt,  
quam æstus, jactantia, odium, rapina  
depascunt! A.

3.

*Sophists*  
*ca.* Tertius literariorum mihi  
forum occlusit sumivendus, fucata lo-  
quacitate formidabilis, pestilens ani-  
mal, & cui cœlum terra, religionem hæ-  
resi, sanguinem atramento, Europam  
Asia miscere lusus. Non habet Arith-  
metica tot numeros, quod ille Vertum-  
nus facies. Sive Vespertas Siculas velis,  
sive crepusculum Sanbartholomæa-  
num, sive epulum Danicum, sive suc-  
cessionem Ottomannicam, omnia hic  
calamus audet, non Draconis saltæ  
graphi-

graphiariorum, sed Stygiæ paludi infestus.

Ph. Vah, ut apes mera mella, ita araneæ  
mera venena fugunt: tantum interest,

in quem hominem literas incident. A.

Quartus è publica platea abegit, Stu-

4  
*Barba-  
ries.*

por, cornutum pecus, non quod reve-

ra male vellet; sed quod aliis odiosam

audiret: non, quod libertatem meam

ferre non posset; sed quod non cape-

set: non, quod aculeis offenderetur;

sed quod nihil sentirer. Vidisses valde

iratum, & velut Grammaticali bello,

Heteroclitis, Anomalis, Gerundis &

Supidis omnia perstrepere. Formidabi-

le tamen non est: nam ubi deferbuit,

subsidet iterum, neque cordatiorem

quemquam intoxica. Huic facilime

omnium condone: quia nescit, quid fa-

ciat, & suas ipsius quotidianas querelas

imprudens condemnat. Memini eas-

dem voces, eadem verba persæpe ex-

ipso audivisse, quæ jam in me scelestæ

credit: tam parum capit is & lixivii me-

mor est. Ph. Parcite, proni procelli: post-

bac possemus pace perenni: Pacsæs pla-

ceas porcis per prælia prorsum: Plurima

porcorum perierunt pascua paſsim. A.

Ita M. Grunnius Corocotra eos amet-

& testamento aures, oculos, probosci-

dem, ac pertinacem Spiritum det legat?

**Q**uid enim cum his configere libeat?

6

at, qui

quomodo feriant? Sed quid tibi videtur de meis sive censoribus sive judicibus? Ph. Per multum. Nam sic demum proscribi, gloriosum est. Tu vero an dicere mihi posses, multosne, an pauciores haec pestes occuparint? A. Non satis liquet: pauciores tamen crediderim. Nam per multos reperire licuit haud iniquos mihi, sed qui nolunt patere, & cum illis tyranmis committi, sive quodd quietis sunt amantiores, sive veritatis amore non satis consolidati. Amo tamen vel timidiusculos illos: quoniam errorum nostrorum scintillæ illis miscant, & inter tot offuscationes visus est acutior. Scio etiam, haud paucos meliora de illa humanarum tenebraram, sive, ut mitius dicam, opinionum quadriga sperasse: qui ubi, in tempestem fenserunt ac violentia pertinaciam, valde sunt conturbati. Nam manifestissimarum inconvenientiarum immodi-  
cam tutelam suscipere, quid aliud est, quam ex hominibus bruta, ex videntibus cæcos velle facere: qualia sunt, Religionem inter tot Hypocritas nihil maculari, Eruditio neminter tot beanos esse universalem, Mores inter tot Epicureos esse exactissimos, Ecclesiæ thesauros in tanto luxu pie impendi, Justitiam in tanta confusione esse æqualem. Quæ omnia magnis minis obtrudere, est ferro fauicib. appositorium extorquere velle. At nos annalium nostrorum sive fastorum usq; adeò imperiti non sumus, quin ætatem cum ætate, & pridiana acta tum hodiernis conferre valeamus: nec etiam Christi ille bajulus ex-  
cidit

cidit, cujus pietate & prudentiâ parvæ res creverunt, turbatissimæ sunt miro ac celebri ordine compositæ. Cujus pondera quia paulatim levantur, sagacissimus quisque rem communem attolli metuit. Sed eam rem ego Ordinibus eurandam gelinquo, quorum jura tam fidem Deus atque Posteritas requirunt. Mihi satis sit, querelarum admonuisse, quas dūm obambulo, majore numero ac fervore, imò & lacrimis ac suspiriis prolatæ accipio, quam multi intra canticos & musea sua exaudiunt, in quos tamen oculi omnium sperant. Ph. At quid fiet, si posthac lateas atque sileas? A. Tum lapides loquentur. Mihi certum est, nunquam sic posse homines obturari, quin aliquæ rimulæ supersint, quas nec P'apa, nec Cæsar, nec Davus, nec Oedipus omnes obstruet: cujus tibi universi historia testis esse potest. Et quid non adiutor est nostra ætate Thuanus meus, libertatem nactus, jam nullo dubio mecum proscriptus, si in meos homines incidisset. Ph. Cum queis verò portò conversaberis? A. Cum brutis potius, quam hominibus. Ph. Quasi verò homines nō satis brutales sint tibi ac beluini? A. Utiq; satis: sed cum nunc leoni, nunc cato, nunc lupo, nunc cani, nunc ovi, nunc hirco, nunc lepori serviendum sit, plurimum interest, cui ser vias: nec enim æquè facilis servitus est. Mihi verò posthac cum asinis vivere-lubido est. Ph. Ha ha he! nempe quia auribus valent, & ter gum verbieribus affuetum habent. A. Potius,

quod, ubi semel prolapsi, eo nunquam reverti-  
tur. Ita quæ smegma meum & lixivium in sca-  
biosa & pediculosa capita perdidi, nunquam ad-  
tam sordidum laborem revocabor. Ph. At ego  
locum tibi longè amoeniorem & liberaliorem  
suaserim. A. Quem tandem? Ph. Eleuthe-  
ropolim, quod amici invitant integerimi, cor-  
dati, ingeniosi, sagacissimi. A. Iam dudum istud  
monita sum: at me nescio quām natale solum  
alligavit, cuius decori libenter sanguinem meū  
impenderem! Neq; enim adeò impatiens sum  
aut implacabilis, ut ferre atq; dissimulare inju-  
riam aliquam non possim. Unde hunc mihi spe-  
cum volens elegi, dum réfrigeant, quibus inu-  
tili calore peccus est occupatum. Quid enim  
quis irascitur inconsideratus, eos se paulò post  
ridet effusius Ph. Credisne, posse tam tumidos  
contra te spiritus iterum subsidere? A. Quidni  
lacunę conquiescant, cum vastum mare tempe-  
statibus s̄evum tranquilletur? Ph. Non licet,  
crede mihi, per ranas. A. At eadem coarctant fal-  
tem, non mordent. Ph. Molestæ tamen sunt.  
A. Sed frigore obmutescunt. Qui tu vero scis,  
semper illis fore tam tepidam auram? Ac, ut ma-  
xime sit, quod precor, nunquam tamen iis dece-  
rant aves formidabiles. Ph. Quid vere jam re-  
feram amicis tuis, qui passim de te sunt solliciti?  
A. Iube bono animo esse. Nam quæ dixi, cer-  
tiora turpioraq; sunt, quām quæ terriculamen-  
tis eludi, nugis excusari possint. Sed nolim  
ego meā loquacitate nostra dedecora diduci  
amplius, si licet impunè de aliquibus mor-  
tuis,

nūsse. Deum autem orabunt sedulo, ut is Ecclesiis Politæq; aspergines sua correctione detergeat, ut, quantum terreni nobis Mundus impingit, tantum divini Sacer ille Spiritus intra nos affundat: Ita cum hostibus nostris tutius configemus. Ph. Nullamne salutem dicis? A. Omnigenam, optimis quibusque distribuendam. Ph. Qui segregavero? A. Vah! notæ evidentes sunt. Salutabis Theologos, candidos illos, humanos, hospitales, non turgidos & streperos. Salutabis Jurisperitos, humanae societati accommodos, non autonomos. Salutabis Medicos exorrectæ frontis, non bilios, tristes. Salutabis Ethicos faciles, nō lubricos. Salutabis Physicos sagaces, non credulos. Salutabis Mathematicos ingeniosos, nō loquaculos. Salutabis Historicos, veritatis testes, non adulatorios. Salutabis Logicos rationabiles, nō cornutos. Salutabis Rhetores lacteos, non felleos. Salutabis Poetas sobrios, non salaces. Salutabis Musicos cygneos, non anserinos. Salutabis Grammaticos dexteros, non supercilios. Salutabis studiosos sedulos, non bibulos. Salutabis plebeam laboriosam, non augivendā. Ph. Tandem & mulierculas atq; puerillas salutabis. A. Si quid salutis supererit, non in video. Nam cum in omnē Mundū dominari nobis videamus, haud raro à mulierculis duriter regimur: &, qui Rempublicam sarcinam tectamq; nostra industria velimus, vix satissim pueriarum pudorem custodimus. Tantæ lubricitatis est, humanis ingenii imperare, & res omnes ad amissim nostram velle dirigere!

Itaq;

Itaq; mediocri aliquo sapientiae genere acquiescamus, neq; summa rerum cacumina per volatibus. Sed & pascemus nos Verbo Dei, cuius vel altitudo vel profunditas satis nobis esse potest ad exercendum ingenii nostri ardorem: taliqua Deo comittemus. Ph. Gratias tibiago, Alethea mea, quæ candidè ac fideliter, quidquid bonorum pectorib; inesse potest suspicionis, diluisti: neq; metuo, ne Veritas mendacium dixerit. Quod si malorum fecunditas plura atq; alia calumniarum iacula pariat, relinquemus ea parentibus suis, & denissimam caliginem commiserimus. Erit fortasse, cum & illi nobis accedent. A. Amen! Sed & tu gratias habeto, qui me bona fide monuisti; oroq; vehementer id porrò facere velis. Nec enim oculorum sati habemus in tantarerum humanarum caligine. Ph. Faciam, quod me decet: te vero mihi Deus servet! A. Te Deus Veritatis amore & cognitione augeat! At iam vale, Philalethe. Ph. Infinitum vale, Alethea,

**DEO, VERITATIS LIBERTATIS  
QUE TUTORI ET  
Vindici, Gloria.**

APO-

**A P O L O G I**  
**P R I M O M A N I P U L O**  
**C O N T E N T I.**